
Prot. e data vedi segnatura

-Progetto Codice: 1083330 “GAMING TOUR - AN  “Verso la trasformazione digitale: un viaggio stimolante per una 

didattica innovativa, inclusiva e orientativa” codice bando siform2 

DIDATTICA ORIENTATIVA E DIGITALE ANCONA

DGR 369/2022 POR FSE 2014-2020 ASSE III PI 10.4 – Avviso pubblico per la presentazione Progetti Pilota per la
trasformazione digitale e la didattica orientativa nelle istituzioni scolastiche - approvato con DDPF n. 549/IFD del

25/05/2022, CUP B33D21015860009
Finanziato dalla Regione Marche con D.D.P.F. n. 1031/IFD del 23/09/2021

  Soggetto attuatore: Istituto Comprensivo “Carlo Urbani” di Jesi

In collaborazione con: UNICAM - Università di Camerino e Welcome A.p.s

Oggetto:  Determina a contrarre per affidamento diretto acquisto n. 2 DRONI DJI FPV Combo,  ai

sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo contrattuale

pari a €  2.940,20 € comprensivo di IVA.

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)

Fornitore - DELTACON SRL

Partita IVA:02943630646

CIG: ZF83723253
CUP:  B33D21015860009

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 dell’Istituto Comprensivo C. URBANI DI JESI

VISTO il  R.D.  18  il  iil  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di

funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO l’art.  36  del  D.Lgs  50/2016  “Codice  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e

forniture”;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante « Istruzioni generali sulla

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e

integrazioni;

TENUTO 

CONTO 

delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,

1

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006545 - 13/07/2022 - VI.3 - U
ANIC82900R - ACDC6E9 - ALBO PRETORIO - 0000090 - 13/07/2022 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del

succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n 337 del 14/02/2022.; 

VISTA 
la  NOTIFICA  DECRETO  DI  AMMISSIONE  A  FINANZIAMENTO  E  DISPOSIZIONI  DI
INIZIO ATTIVITÀ  inviata dalla Regione Marche in data 03/11/2021, PROTOCOLLO -
0009756, relativamente alla candidatura avanzata dall’IC URBANI JESI al progetto
“GAMING TOUR - AN” - codice bando siform2 DIDATTICA ORIENTATIVA E DIGITALE
ANCONA - DGR 369/2021 POR FSE 2014-2020 ASSE III PI 10.4 Avviso pubblico per
la  presentazione  di  Progetti Pilota  per  la  trasformazione  digitale  e  la  didattica
orientativa nelle  istituzioni  scolastiche -  approvato con D.D.P.F.  n.  549/IFD  del
08/11/2021;

RICHIAMATA la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  50  del  08/11/2021  di  ACCETTAZIONE
FINANZIAMENTO - Progetto cod. 1083330 denominazione: “GAMING TOUR - AN” -
codice  bando  siform2  DIDATTICA  ORIENTATIVA  E  DIGITALE  ANCONA  -  DGR
369/2021 POR FSE 2014-2020 ASSE III PI 10.4 Avviso pubblico per la presentazione
di  Progetti  Pilota  per  la  trasformazione  digitale  e  la  didattica  orientativa  nelle
istituzioni scolastiche - approvato con D.D.P.F. n. 549/IFD del 08/11/2021;

VISTO l’Atto di Adesione tra Regione Marche e Istituto Comprensivo “C. Urbani”, cod.
Siform2 n. 1083330 Titolo “GAMING TOUR - AN "Verso la trasformazione digitale:
un  viaggio  stimolante  per  una  didattica  innovativa,  inclusiva  e  orientativa"”  -
Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  Progetti  Pilota  per  la  trasformazione
digitale  e  la  didattica  orientativa  nelle  istituzioni  scolastiche  -  approvato  con
D.D.P.F. n. 549/IFD del 25/05/2021 – prot. Interno 11671 del 20/12/2021;

RICHIAMATA COMUNICAZIONE  AVVIO  ATTIVITA’  “Progetto  cod.  1083330  denominazione
“GAMING TOUR - AN” - POR FSE 2014-2020 ASSE III PI 10.4 “Progetti Pilota per la
trasformazione digitale e la didattica orientativa nelle istituzioni scolastiche” prot.
1533 del 08/02/2022;

VISTA l’autorizzazione all’avvio delle attività a decorrere dal 18/02/2022 nota Regione
Marche  protocollo:  162589  del  10-02-2022,  assunta  al  nostro  prot.  0001663  -
11/02/2022 - IV.5 – E;

RICHIAMATA la  delibera  n.  343  del  27/04/2022  di  assunzione  in  bilancio  del  finanziamento
relativo  al  Progetto  “DIDATTICA  ORIENTATIVA  E  DIGITALE,  1083330  GAMING
TOUR  AN  -POR  FSE  2014  2020-  CUP  B33D21015860009”,  approvazione  della
variazione n. 3 e conseguente modifica al Programma Annuale e.f. 2022;

RICHIAMATA la propria determinazione prot. 3765 del 11/04/2022 di assunzione dell’incarico di
Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) così come previsto dall’art. 9 della Legge
7 agosto 1990 n. 241 e dall’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

VISTA la  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento

amministrativo»;

2

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006545 - 13/07/2022 - VI.3 - U
ANIC82900R - ACDC6E9 - ALBO PRETORIO - 0000090 - 13/07/2022 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici»,  come

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca

Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;

VISTO In particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima

dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni

appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che

«Fermo restando quanto  previsto dagli  articoli  37  e  38 e  salva  la  possibilità  di

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento

di lavori,  servizi  e  forniture  di  importo inferiore alle  soglie  di  cui  all'articolo 35,

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,

mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495,

L.  n.  208  del  2015,  che  prevede  che  tutte le  amministrazioni  statali  centrali  e

periferiche,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

RITENUTO che  il  Dirigente  Scolastico  Rossi  Gilberto  dell’Istituzione  Scolastica,  risulta

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in

quanto  soddisfa  i  requisiti  richiesti  dall’art.  31,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate

rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del

responsabile  del  procedimento  in  caso  di  conflitto di  interessi,  e  all’obbligo  di

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO 

CONTO

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste

dalla succitata norma;

RAVVISATA La necessità di acquisire i beni e servizi aventi le seguenti caratteristiche:

Descrizione
Descrizione

Quantità 

DRONE DJI FPV Combo 2

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice,   il   Ministero

dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  ha  messo  a

disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante

Ordine Diretto di Acquisto (OdA);

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del Progetto;

3

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006545 - 13/07/2022 - VI.3 - U
ANIC82900R - ACDC6E9 - ALBO PRETORIO - 0000090 - 13/07/2022 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



PREMESSO che  il  fornitore  è  stato  individuato  tramite  ricerca  sul  MEPA  sulla  base  delle

caratteristiche del prodotto individuate dalla coordinatrice del progetto e che il

prezzo di vendita viene ritenuto congruo, conveniente e confacente alle esigenze

di questo Istituto; 

RITENUTO affidare  la  fornitura  di  n.  2  DRONI  DJI  FPV  Combo,  al  fornitore  Fornitore  -

DELTACON  SRL  Partita  IVA:02943630646-  per  un  importo  pari  a  €  2.940,20

comprensivo  di  IVA  che  ha  presentato  la  disponibilità  immediata  degli  articoli

richiesti;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente

ammonta 2.940,20 comprensivo di IVA; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO 
CONTO

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136
(«Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo in  materia  di
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in
materia di sicurezza»),  convertito con modificazioni  dalla legge del 17 dicembre
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per
cui  si  è  proceduto  a  richiedere  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara
ZF83723253

RITENUTO per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta DELTACON SRL

Partita IVA:02943630646;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto tramite

Ordine  Diretto  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  all’operatore

economico DELTACON SRL

Partita IVA:02943630646,  per  un importo pari  ad €   3300,00   comprensivo di  IVA .  Il  contratto è

costituito da fornitura avente ad oggetto n. 2 DRONI DJI FPV Combo

 di autorizzare la spesa complessiva di €  3300 di cui imponibile €  2704,92 ed  IVA  €  595,08,  da
imputare sulla voce di destinazione P.2.17  DIDATTICA ORIENTATIVA E DIGITALE, 1083330 GAMING
TOUR AN -POR FSE 2014 2020- CUP B33D21015860009.

 che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico

4

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006545 - 13/07/2022 - VI.3 - U
ANIC82900R - ACDC6E9 - ALBO PRETORIO - 0000090 - 13/07/2022 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



Gilberto Rossi

5

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006545 - 13/07/2022 - VI.3 - U
ANIC82900R - ACDC6E9 - ALBO PRETORIO - 0000090 - 13/07/2022 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI


		2022-07-13T08:31:22+0200
	Gilberto Rossi




